1

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

BTC HỘI THI TÌM HIỂU PHÁP LUẬT

VỀ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Sóc Trăng, ngày      tháng     năm 2024

THỂ LỆ

Hội thi tìm hiểu pháp luật về tài nguyên và môi trường

Căn cứ Quyết định số 62/QĐ-STNMT ngày 28/5/2024 của Giám đốc Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc thành lập Ban Tổ chức Ngày Môi trường Thế giới

05/6/2024 và Ban Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về tài nguyên và môi trường,

 Ban Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về tài nguyên và môi trường xây dựng

Thể lệ Hội thi tìm hiểu pháp luật về tài nguyên và môi trường năm 2024 với các nội

dung cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thông qua các hoạt động của Hội thi nhằm nâng cao kiến thức về tài nguyên

và môi trường cho công chức, viên chức và người lao động ngành tài nguyên và môi

trường cấp huyện, xã trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Tạo điều kiện trao đổi kinh nghiệm, giải quyết những khó khăn, vướng mắt

trong công tác quản lý tài nguyên và môi trường trên địa bàn quản lý của cấp huyện,

xã trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Hội thi được tổ chức phải thực sự khách quan, chính xác, bám sát vào chức

năng, nhiệm vụ của các địa phương về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường của 11 huyện, thị xã, thành phố thành lập

01 đội dự thi gồm 06 thành viên; trong đó có nữ và có 01 đội trưởng là lãnh đạo

phòng để điều hành đội.

- Các thành viên trong đội gồm công chức, viên chức và người lao động của

ngành tài nguyên và môi trường cấp huyện, xã; chi nhánh Văn phòng đăng ký đất

đai cấp huyện.

- Các đội tham dự Hội thi tự trang trải chi phí đi lại và mặc đồng phục tuyên

truyền của Ban Tổ chức.

III. THỜI GIAN THI: Bắt đầu vào lúc 08 giờ 30 phút ngày 05/6/2024, kết

thúc vào lúc 11 giờ 00 phút cùng ngày.

 2

IV. ĐỊA ĐIỂM: Hội trường Trung tâm Văn hóa – Hội nghị huyện Trần

Đề, khu hành chính huyện, ấp Đầu Giồng, thị trấn Trần Đề, huyện Trần Đề, tỉnh

Sóc Trăng.

IV. NỘI DUNG:

 1. Nội dung thi: Ban tổ chức không gửi câu hỏi trước cho các đội dự thi. Các

thí sinh từ các đội dự thi tự nghiên cứu để trả lời trực tiếp ngày diễn ra Hội thi với

tổng số 100 câu hỏi trắc nghiệm với các nội dung như sau:

- Lĩnh vực thanh tra (20 câu): nội dung về công tác kiểm tra và xử lý vi phạm

hành chính về lĩnh vực bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, khoáng sản và đất đai.

- Lĩnh vực đất đai (20 câu): nội dung công tác quản lý nhà nước về đất đai.

- Lĩnh vực Tài nguyên biển, biến đổi khí hậu và khí tượng thủy văn (15

câu): nội dung về quản lý tổng hợp biển gồm Luật Tài nguyên, môi trường biển

và hải đảo năm 2015, Luật Biển Việt Nam năm 2012; Nghị định số

40/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Tài nguyên môi trường biển và hải đảo; Nghị định số

11/2021/NĐ-CP ngày 10/02/2021 của Chính phủ quy định việc giao các khu

vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên biển và

biến đổi khí hậu.

- Lĩnh vực Tài nguyên nước, khoáng sản (20 câu): công tác quản lý nhà nước

về tài nguyên nước, khoáng sản gồm Luật Tài nguyên nước 2012; Nghị định

02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Tài nguyên nước, Nghị định 82/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 quy định

về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; Căn cứ

Nghị định 41/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định 82/2017/NĐ-Cp ngày 17/7/2021 của Chính phủ quy định về

phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; Luật Khoáng

sản số 60/2010/QH12 ngày 17 tháng 11 năm 2010; Nghị định số 158/2016/NĐ-

CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật khoáng sản.

- Lĩnh vực môi trường (25 câu): công tác quản lý nhà nước về môi trường gồm

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022

của Chính phủ, Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và nông thôn mới về lĩnh vực

môi trường.

 3

2.Thời gian, hình thức và cách thức lựa chọn trao thưởng:

2.1. Thời gian:

- Từ 08 giờ 30 phút – 08 giờ 40 phút: Các đội tập trung, chuẩn bị thi đấu, tại

Hội trường Trung tâm Văn hóa – Hội nghị huyện Trần Đề, khu hành chính huyện,

ấp Đầu Giồng, thị trấn Trần Đề, huyện Trần Đề, tỉnh Sóc Trăng.

- Vào lúc 08 giờ 40 phút: Bắt đầu Hội thi. Kết thúc vào lúc 11 giờ 00 phút sau

khi qua 04 lượt thi.

2.2. Hình thức thi:

- Sáu mươi sáu (66) thí sinh ngồi vào vị trí do Ban Tổ chức bố trí, cùng trả lời

các câu hỏi của Ban Tổ chức theo sự dẫn dắt của Người dẫn chương trình.

- Thí sinh trả lời bằng cách đưa đáp án A, B, C, D do Ban Tổ chức chuẩn bị.

- Mỗi câu hỏi thí sinh sẽ có 10 giây để suy nghĩ. Khi nghe tín hiệu của Người

dẫn chương trình thì các thí sinh đưa bảng có đáp án mà thí sinh đã chọn và không

được chỉnh sửa đáp án.

- Nếu trả lời đúng thì thí sinh được ngồi lại sân thi đấu và tiếp tục trả lời câu

hỏi tiếp theo.

- Nếu trả lời sai thì thí sinh bị loại và rời khỏi vị trí thi đấu chờ thi đấu lượt

tiếp theo.

- Sau khi kết thúc 1 lượt thi (đã chọn ra các thí sinh đoạt giải nhất, nhì, ba và

khuyến khích tại mỗi lượt thi), các thí sinh bị loại sẽ cùng trở lại sân thí đấu và tiếp

tục thi cho lượt thi tiếp theo.

2.3. Cách thức lựa chọn người đoạt giải

Tại mỗi lượt thi sẽ trao thưởng khi chỉ còn lại tối đa 05 thí sinh để chọn ra

những người xuất sắc trao giải nhất, nhì, ba và khuyến khích bằng cách tiếp tục trả

lời các câu hỏi theo hướng dẫn của Người dẫn chương trình và Ban Giám khảo.

* Lưu ý:

- Trong quá trình thi, các đội không được sử dụng tài liệu và điện thoại di

động; nếu thay đổi đáp án sau khi có tín hiệu của người dẫn chương trình thì thí

sinh sẽ bị loại.

- Nếu câu hỏi cuối cùng mà tất cả thí sinh trả lời sai thì sẽ tiếp tục trả lời câu

hỏi tiếp theo.

 4

III. GIẢI THƯỞNG:

- Quà tặng Giải nhất (01 phần quà trị giá 1.000.000 đồng/giải) x 04 lượt.

- Quà tặng Giải nhì (01 phần quà trị giá 800.000 đồng/giải) x 04 lượt.

- Quà tặng Giải ba (01 phần quà trị giá 500.000 đồng/giải) x 04 lượt.

- Quà tặng Giải khuyến khích (2 phần quà trị giá 300.000 đồng/giải) x 4 lượt.

Ngoài ra, giữa các lượt thi đấu Ban Tổ chức có một số câu hỏi dành cho khán

giả. Nếu khán giả trả lời đúng câu hỏi sẽ được Ban Tổ chức trao phần quà là 200.000

đồng/câu hỏi.

Trên đây là Thể lệ Hội thi tìm hiểu pháp luật về tài nguyên và môi trường năm

2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đội trưởng các đội

tham dự thi trao đổi với Ban Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về tài nguyên và

môi trường năm 2024 để giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thành viên Ban Tổ chức;

- Thành viên BGK;

- Phòng TN&MT các huyện, TX, TP;

- Lưu VT.

TM. BAN TỔ CHỨC

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TN&MT

 5

CHƯƠNG TRÌNH HỘI THI TÌM HIỂU PHÁP LUẬT

VỀ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Thời gian: - Từ 08 giờ 30 phút – 11 giờ 00 phút.

Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa – Hội nghị huyện Trần Đề, khu

hành chính huyện, ấp Đầu Giồng, thị trấn Trần Đề, huyện Trần Đề, tỉnh Sóc Trăng.

Thời gian

Nội dung Chịu trách nhiệm

8h30 - 8h40
Chuẩn bị sân thi đấu,

tập hợp các đội thi
BTC, BGK, các thí sinh dự thi

8h40 - 8h45
Tuyên bố lý do, giới

thiệu đại biểu
Người dẫn chương trình

8h45 - 8h50
Phát biểu khai mạc Hội

thi

Đ/c Phạm Văn Tùng, Chi cục trưởng

Chi cục BVMT, Trưởng ban giám

khảo

8h50 - 8h55

Thông qua Quyết định

thành lập Ban Tổ chức

và Ban Giám khảo Hội

thi

Đ/c Phạm Văn Tùng, Chi cục

trưởng, Trưởng ban giám khảo

Thông qua thể lệ Hội thi

Đ/c Phạm Văn Tùng, Chi cục trưởng

Chi cục BVMT, Trưởng ban giám

khảo

8h55 - 10h45 Thi trắc nghiệm
MC, BTC, BGK và các thí sinh dự

thi

10h45 - 11h00
Phát biểu tổng kết Hội

thi

Đ/c Phạm Văn Tùng, Chi cục trưởng

Chi cục BVMT, Trưởng ban giám

khảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T07:50:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Tùng<pvtung@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T16:48:42+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Nguyễn Thị Thùy Nhi<nttnhi@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2024-05-29T16:52:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2024-05-29T16:52:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2024-05-30T07:55:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!